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ایده های یک مردم شناس 
برای ایران آینده
نگاهی به کتاب مهجور دکتر ابراهیم فیاض  

نویسنده معقد است بسیاری از کشورهایی که هم اکنون نقشی تعیین کننده در جهان 
ــیده اند. او در جلسه  رونمایی  دارند، با نوعی پیش گویی و آینده نگری به این نقطه رس
ــاره کرد و با نام بردن از سریال جومونگ گفت: رسالت من  کتابش به این موضوع اش
ــناس در این فضایی که سراسر آن را قدرت رسانه احاطه کرده  به عنوان یک مردم ش
است، طرح امیدی برای آینده ایران است. آینده از آن کسانی است که با تخیل خود، 

آن را پیش بینی و ترسیم می کنند.
ــود، چهار بار  ــته خ ــرح می کند که ایران در تاریخ گذش ــدا این ایده را مط ــاب ابت کت
»ابرقدرتی« را تجربه کرده  است. نخست در زمان ساسانیان با »مهرپرستی« و توجه 
به خدایی متعالی، عقلی، حقیقی و مطلق که باعث  شد نوعی چارچوب معرفتی کل نگر 
ــود. دومین مقطع مربوط به زمان ساسانیان و پیدایش مذهب  در ایرانی ها نهادینه ش
ــت بود که  حکومتی و دولتی زرتش

باعث انسجام اجتماعی ایران شد.
ــوم  ــوم مربوط به قرن س مقطع س
ــترش  ــری و با گس ــارم هج و چه
»تصوف اسلامی« مرتبط است که 
به نظر فیاض بازتولید همان الگوی 
باستانی ایرانی، یعنی اشراق و عرفان 
بود که توانست تفکری کلان با یک 
سپهر جهانی ایجاد کند. نویسنده در 
تعبیری تأمل برانگیز در این خصوص 
ــلامی  ــر تمدن اس ــد: »فک می گوی
»ایرانی«، خیال آن »هندی«، زبان 
آن »عربی« و بازوی آن »ترکی« بود.« او می گوید وقتی ترکان آسیای مرکزی جای 
ایرانیان را در تمدن اسلامی گرفتند، خشونت گرایی نیز در حکومت اسلامی اوج گرفت؛ 

چون آن ها فاقد آن روح وحدت گرای ایرانیان بودند.
ــول، ابرقدرتی ایران به محاق رفت تا زمانی  ــت بعد از دوره مغ دکتر فیاض معتقد اس
ــر کار آمد. در این دوره، ایران دوباره از خواب برخاست و  که حکومت »صفویه« بر س
سعی کرد تمام عناصر ابرقدرتی های ایران در دوره های سه گانه قبلی را جمع نماید. در 
حقیقت مقطع صفویه با بهره گیری از تصوف و تشیع و متمرکز کردن آن ها در هسته 

مرکزی حکومت، توانست چهارمین دوره ابرقدرتی ایران را رقم بزند.
ــرای پنجمین ابرقدرتی می داند و  ــلامی را هم آغاز بیداری ایران ب مؤلف انقلاب اس
ــلامی ایران، در پی آن هستند که  ــت تمامی نظریه های مقابل انقلاب اس معتقد اس
ــدن را با محوریت  ــود، چنانکه نظریه جهانی ش ایران انقلابی تبدیل به ابرقدرت نش
ــد فکرهای مستقل در ایران  ــته ای شدن ایران مطرح می کنند و با رش مبارزه با هس

ــاب )ketab.ir(، کتاب  ــانی خانه کت ــده در پایگاه  اطلاع رس ــر اطلاعات ثبت ش بناب
»ایران آینده به سوی الگویی مردم شناختی برای ابرقدرتی ایران« را باید دومین کتاب 
ــوی دکتر ابراهیم فیاض، مردم شناس و استادیار گروه انسان شناسی  منتشرشده از س
ــال 1388 با تیراژ  ــگاه تهران دانست. کتابی که در س ــکده علوم اجتماعی دانش دانش
ــخه توسط پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات وزارت ارشاد در 136 صفحه  هزار نس

منتشر شد.
کتاب اول ایشان در این سامانه با نام »دبی ایسم و تمدن ویترینی پوپولیسم« ثبت شده 
و در توضیحات آن آمده  است که حاصل سخنرانی آقای فیاض در نشستی با عنوان 

»فرصت ها و چالش های دیپلماسی 
ــلامی ایران  فرهنگی جمهوری اس
ــت.  در حوزه خلیج فارس« بوده  اس
برای این کتاب هم که آن را همان 
پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات 
ــدود 250  ــر کرده، تیراژ مح منتش
ــت. با توجه به  نسخه ذکر شده  اس
ــدود این کتاب،  ــراژ و توزیع مح تی
کتاب »ایران آینده به سوی الگویی 
مردم شناختی برای ابرقدرتی ایران« 
را باید نخستین کتاب دکتر فیاض 
ــت که به جامعه علمی کشور  دانس

عرضه  شد. هرچند پیش از آن علاقمندان به مباحث فرهنگی با نظرات او که به صورت 
مستمر در نشریاتی مانند »پگاه حوزه« منتشر می شد، آشنا بودند.

ــبیه کتاب ها و  ــش از آن که ش ــور، بی ــده به جامعه علمی کش ــا این اثر عرضه ش ام
پژوهش های قبلی حوزه جامعه شناسی و مردم شناسی در ایران باشد، شبیه خود دکتر 

فیاض بود؛ کتابی پر از ایده پردازی های نو، متنوع و برانگیزاننده.
ابراهیم فیاض در مقدمه کتاب با دفاع از مردم شناسی در مقابل جامعه شناسی می گوید: 
غرب گرایی در ایران، علم جامعه شناسی را در حوزه علوم اجتماعی حاکم کرد ه  است و 
تلاش نموده با جامعه شناسی، راه پیشرفت نوع غربی، یعنی »تجدد، توسعه و جهانی 
ــت مردم شناسی، علم مطالعه  ــدن« را به ایران تحمیل کند. دکتر فیاض معتقد اس ش
ــی مطالعه غرب برای غربی ها. به نظر او  غیر غرب برای غربی ها بود و جامعه شناس
برای شناخت جامعه ایران و یافتن راهی برای توسعه ای بومی مبتنی بر پتانسیل های 

فرهنگی، باید بر مردم شناسی متمرکز شد، نه جامعه شناسی.

مهدی ابراهیم زاده


